
1-
anci
toscana

Decreto del Direttore Generale prot. N. 500 dcl 17marzo2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. i co. 2 Iett. a) DEL D.L N. 76/2020
(SEMPLIFICAZIONI) PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI TELEVISIVI E DI INFORMAZIONE E DIFFUSIONE
SULLE INIZIATIVE Dl ANCI TOSCANA CHE Si SVOLGONO NELL’AMBITO DELL’AREA METROPOLITANA DI
FIRENZE E QUELLE RELATIVE AI TERRITORI MONTANI- CIG: Z1E30E3065— Aggiudicazione Teleiride ScrI CL
83001400486 - P.Iva n. 01527640484

IL DIRETTORE

Visti:
- il vigente Statuto dell’Anci Toscana;
- il Decreto Legislativo i8 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 7agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

Premesso Che:
- Anci Toscana, nell’ambito della propria missione organizza su tutto il territorio regionale convegni

ed eventi istituzionali sulle maggiori tematiche che riguardano l’Amministrazione Pubblica e l’attività
dei Comuni Toscani; tematiche ed attività che coinvolgono direttamente anche la cittadinanza. Per
questo Anci Toscana vuole promuovere e diffondere tali attività anche attraverso le emittenti
televisive locali.
Nello specifico, in proprio ed in collaborazione con altri enti organizza:

- convegni ed eventi istituzionali sulle maggiori tematiche che riguardano l’Amministrazione
Pubblica e l’attività dei Comuni Toscani;

- corsi di formazione per amministratori e personale degli enti locali;
- incontri ed eventi specifici su progetti a valere su programmi europei con l’obiettivo di

mettere a punto innovazioni volte a favorire uno sviluppo economico sostenibile e inclusivo;
- in collaborazione con Regione Toscana seminari e convegni sui principali temi dell’agenda

regionale Toscana.
- si rende necessario affidare ad un operatore specializzato la realizzazione di “servizi televisivi e di

informazione e diffusione sulle iniziative di Anci Toscana che si svolgono nell’ambito dell’area
metropolitana di Firenze e quelle relative ai territori montani”;

Richiamato Che:
- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati è necessario procedere con affidamento a

un operatore economico del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente, non è in grado per la
tipologia di servizi specializzati richiesti di supportare, con le risorse interne, dette esigenze;

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato per un periodo di 24 mesi in € 9.000,00

oltre IVA nei termini di legge;
- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. i cc. 2

lett. a) del D.L. N. 76/2020;
- Nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato

predisposto il DUVRI;
- il CIG assunto per l’affidamento è Z1E30E3065;
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;

Associazione dei Comuni Toscani . viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze

Tel +39 0552477490- p0sta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it . c.F. 84033260484- PI. 01710310978



anci
toscana

Telelride ha una copertura totale del territorio regionale, dalla bassa Liguria fino all’alto Lazio;

si sta affermando sempre di più negli ascolti regionali trattando temi che riguardano tutta la Toscana

con particolare riferimento all’area metropolitana di Firenze e alle aree montane;
Si trova stabilmente ai primi posti della graduatoria nazionale delle emittenti comunitarie, in
particolare, offre ampi spazi e trasmissioni dedicate all’attività dei Comuni e in particolare su quella
di Anci Toscana, con rubriche dedicate
E’ un’emittente che si caratterizza anche per la qualità dell’offerta e per diverse firme di prestigio.

Preso atto che:
in data 4 marzo 2021, Teleiride ScrI CS. 83001400486 - P.lva n. 01527640484 è stata invitata a
presentare - sul sistema di acquisti telematici START bitp_sflstart.toscana.it — l’offerta per il servizio
di cui all’oggetto;
In data 10/03/2021 alle 17:14 tramfte la piattaforma START, Teleiride ScrI ha presentato offerta per
l’esecuzione del servizio in oggetto per un periodo di 24 mesi dalla stipula del contratto e per un

importo di 9.000,00 (novemila/oo) oltre IVA nei termini di legge coi come disposto dalla Lettera di

richiesta preventivo predisposta dall’Amministrazione che si allega al presente atto a farne parte
integrante e sostanziale sotto la lettera “A”;
L’offerta è stata presentata correttamente e il suo contenuto è stato valutato come coerente con le

richieste della scrivente Amministrazione, come descritto nel verbale di esame della
documentazione presentata che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale

sotto la lettera “6”;
la scrivente Amministrazione ha provveduto ad effettuare i controlli sull’effettivo possesso da parte

dell’operatore economico affidatario dei requisiti di ordine generale (salvo la verifica della regolarità
fiscale di cui all’art. 8o co. 4 per cui l’Amministrazione attende l’esito delle verifiche) e di idoneità
professionale richiesti per la partecipazione alla presente procedura, ex art. 8o e 83 del D. Lgs.
50/2016 ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia
comunitaria, che risultano regolari;

Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui

all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. Si e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è
stato redatto il DUVRI;

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati

dall’aft. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Unee Guida ANAC n. 4.

Tutto ciò premesso,

DECRETA

Di affidare a Teleiride ScrI C.f. 83001400486 - P.Iva n. 01527640484 per le motivazioni espresse in
narrativa, il servizio di “REALIZZAZIONE Dl SERVIZI TELEVISIVI E DI INFORMAZIONE E DIFFUSIONE
SULLE INIZIATIVE Dl ANCI TOSCANA CHE SI SVOLGONO NELL’AMBITO DELL’AREA
METROPOLITANA DI FIRENZE E QUELLE RELATIVE AI TERRITORI MONTANI- CIC: Z1E30E3065 per un

periodo di 24 mesi decorrenti dalla sottoscrizione del foglio Patti e Condizioni, per un importo

massimo di € 9.000,00 (novemila)oo);

2



Pr

anci
toscana

- di procedere alla sottoscrizione del Foglio patti e Condizioni in pendenza dei controlli previsti ai sensi
dell’art. 8o del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa
qualora dagli stessi controlli (verifica della regolarità fiscale di cui all’art. 8o co. 4 per cui
l’Amministrazione attende l’esito delle verifiche) emergano situazioni ostative alla contrattazione
con la pubblica Amministrazione;

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e
sostanziale: Lettera di richiesta di preventivo (All. “A”), Verbale di esame della documentazione di
offerta presentata su START (All. “B”), Foglio Patti e Condizioni (All. “C”).

Il Direttore
Simone Gheri
(firmato digitalmente)

3




